МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

П Р И К А З

30.03.2023                                                    № Ш5-13- 466/3

       г. Сургут

Об утверждении рабочей группы и

плана-графика мероприятий по введению

федеральных образовательных программ

начального общего, основного общего

и среднего общего образования

с 01 сентября 2023 года

Во исполнение приказа Департамента образования г. Сургута от 06.03.2023г.

№12-03-126/3 «Об утверждении плана-графика мероприятий по введению

федеральных образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях

города Сургута с 01 сентября 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ

 1. Утвердить план-график мероприятий по введению федеральных

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования в МБОУ СОШ №5 с 01 сентября 2023 года согласно

приложению. (Приложение 1)

2. Утвердить рабочую группу по введению федеральных образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

(Приложение 2)

3. Насыровой Э. Б., Шакирзяновой Е. Н., Лобановой О. Н., Черновой А. В.,

Биксиной М.В. заместителям директора по УВР, Артыкбаевой Ж. Т., заместителю

директора по ВВВР обеспечить реализацию плана-графика мероприятий по

введению федеральных образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования с 01 сентября 2023 года в части касающейся.

  4.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора Подписано электронной подписью

Сертификат:
00B81495673521F4709CFAD1B0D10C752B
Владелец:
 Лобанова  Ольга Николаевна
Действителен: 15.04.2022 с по 09.07.2023

О.Н. Лобанова

План-график мероприятий по введению федеральных образовательных программ

начального общего, основного общего

и среднего общего образования в МБОУ СОШ №5

с 01 сентября 2023 года

№

п/п

Мероприятия  Сроки  Ответственные

1. Организационно-управленческое, нормативное обеспечение введения ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

1.1. Издание приказов, регламентирующих

введение ФОП НОО, ФОП ООО,

ФОП СОО, ФАОП НОО, ФАОП ООО в ОУ с

01 сентября 2023 года

март 2023

директор

1.2. Назначение ответственных в ОУ за вопросы

введения ФОП НОО, ФОП ООО,

ФОП СОО, ФАОП НОО, ФАОП ООО

март 2023

директор

1.3. Внесение изменений в соответствующие

локальные нормативные акты

по основным вопросам организации и

осуществления образовательной

деятельности

март – май

2023

Директор,

заместители

директора по

УВР, ВВВР

1.4. Разработка  и размещение утвержденных

ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, ФАОП

НОО, ФАОП ООО на сайте ОУ

март – июль

2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

1.5. Изучение  нормативно-организационных,

научно-методических материалов,

необходимых для введения ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО , ФАОП НОО, ФАОП ООО

федерального, регионального уровней

2023 – 2024

гг.

департамент

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

1.6. Организация участия педагогических

работников в методических семинарах

издательств

 март – май

2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

1.7. Участие в мероприятиях (онлайн-

трансляциях, вебинарах, видеоконференциях,

телемостах, семинарах) федерального,

регионального уровней по вопросам введения

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, ФАОП

НОО, ФАОП ООО, в том числе для

родительской общественности

март –

сентябрь

2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР,

учителя-

предметники

1.8. Консультирование педагогических

работников ОУ по вопросам разработки ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, ФАОП НОО,

ФАОП ООО

март – август

2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

1.9. Организация деятельности рабочих групп по

подготовке к введению

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, ФАОП

НОО, ФАОП ООО

март 2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

1.10. Определение оптимальной модели март – май Заместители

Приложение 1 к приказу

от 30.03.2023 № Ш5-13-466/3

организации внеурочной деятельности

обучающихся, в том числе с использованием

межведомственного

взаимодействия, обеспечивающей достижение

планируемых результатов

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, ФАОП

НОО, ФАОП ООО

2023 директора по

УВР, ВВВР

1.11. Участие в  деятельности городских

методических объединений

(далее – ГМО) по вопросам деятельности в

условиях введения ФОП НОО, ФОП ООО,

ФОП СОО, ФАОП НОО, ФАОП ООО

2023 – 2024

гг.

Руководители

МО

1.12. Рассмотрение вопросов введения ФОП НОО,

ФОП ООО, ФОП СОО, ФАОП НОО, ФАОП

ООО на производственных совещаниях

март –

сентябрь

2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

1.13. Организация проведения самодиагностики

готовности ОУ к введению

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, ФАОП

НОО, ФАОП ООО в соответствии с картой

готовности ОУ

май 2023,

август 2023

Директор

1.14. Формирование перечня и заказа учебников и

учебных пособий, необходимых для освоения

ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, ФАОП

НОО, ФАОП ООО в 2023/24 учебном году

март –

апрель 2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

2. Кадровое обеспечение введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

2.1. Анализ кадровых условий

(укомплектованность, уровень квалификации,

непрерывность профессионального развития)

реализации ООП НОО,

ООП ООО, ООП СОО, ФАОП НОО, ФАОП

ООО

май – август

2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

2.2. Организация повышения квалификации

целевых групп педагогов

март –

сентябрь

2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

3. Информационное обеспечение введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

3.1. Информирование общественности, родителей

(законных представителей)

через сайт ОУ о введении ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО, ФАОП НОО, ФАОП ООО

март –

сентябрь

2023

Заместители

директора по

УВР, ВВВР

3.2. Участие в  городском родительском собрании

Организация и проведение, родительских

собраний в ОУ по вопросам введения ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, ФАОП НОО,

ФАОП ООО, формирования ООП НОО, ООП

ООО, ООП СОО

март –

май 2023

 Заместители

директора по

УВР, ВВВР

4. Материально-техническое обеспечение введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП

СОО

4.1. Оснащение ОУ учебным, учебно-

лабораторным и компьютерным

оборудованием

до сентября

2023

Заместитель

директора по

АХР

4.2. Приобретение учебников и учебных пособий

в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП

2023 – 2024

гг.

Заместитель

директора по

СОО, ФАОП НОО, ФАОП ООО АХР

5. Мониторинг введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

5.1.  Обеспечение участия ОУ в мониторинге

готовности к введению ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО, ФАОП НОО, ФАОП ООО

май 2023,

август 2023

Директор

5.2. Анализ готовности к введению ФОП НОО,

ФОП ООО, ФОП СОО, ФАОП НОО, ФАОП

ООО на основании данных самодиагностики

ОУ

май 2023,

август 2023

Директор

5.3. Участие в совещании руководителей ОУ

«Результаты мониторинга готовности к

введению ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО,

ФАОП НОО, ФАОП ООО

август 2023 Директор

.

Состав рабочей группы по введению

федеральной образовательной программы начального общего образования.

№ ФИО Должность

1. Шакирзянова Елена Наильевна Заместитель директора по УВР,

руководитель рабочей группы

2. Насырова Элмира Бийтемировна Заместитель директора по УВР

3. Ильина Елена Сергеевна Руководитель МО начальных классов

4. Усольцева Татьяна Александровна Педагог-психолог

5. Брагина Елена Алексеевна Руководитель мониторинговых

исследований

6. Толочиева Наталья Владимировна Учитель начальных классов

7. Маслова Елена Николаевна Руководитель МО учителей

начальных классов

8. Семчук Ирина Михайловна Учитель начальных классов

9. Терлеева Оксана Валерьевна Учитель начальных классов

10. Харитонова Ирина Александровна Учитель начальных классов

11. Погорелова Татьяна Владимировна Учитель начальных классов

Состав рабочей группы по введению

федеральной образовательной программы основного общего и среднего общего

образования.

№ ФИО Должность

1. Лобанова Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР,

руководитель рабочей группы.

2. Чернова Алла Владимировна Заместитель директора по УВР,

руководитель рабочей группы

3. Артыкбаева Жамиля Туремуратовна Заместитель директора по ВВВР

4. Насырова Элмира Бийтемировна Заместитель директора по УВР

5. Коць Светлана Николаевна  Руководитель МО учителей точных

наук

6. Бунякина Светлана Леонидовна Руководитель МО филологов

7. Омельченко Юлия Владимировна Руководитель МО учителей истории и

обществознания

8. Бурундукова Елена Николаевна Руководитель МО учителей

естественных наук

9. Парфенова Екатерина Сергеевна Руководитель МО учителей

иностранных языков

10. Короткова Наталья Александровна Руководитель МО учителей ИЗО,

музыки, физической культуры и ОБЖ

11. Залибекова Барият Исаевна Учитель музыки

12. Апакаева Наталья Владимировна Учитель физической культуры

13. Губенко Виктория Николаевна Учитель географии

14. Давидовская Зоя Константиновна Учитель химии

15 Мухамедьярова Гульнара Тимиргалеевна Учитель физики

Приложение 2 к приказу

от 30.03.2023 № Ш5-13-466/3

Состав рабочей группы по введению

федеральной адаптированной образовательной программы начального общего

образования.

№ ФИО Должность

1. Биксина Марина Викторовна Заместитель директора по УВР,

руководитель рабочей группы

2. Насырова Элмира Бийтемировна Заместитель директора по УВР

 Шакирзянова Елена Наильевна Заместитель директора по УВР

3. Ильина Елена Сергеевна Руководитель МО начальных классов

4. Власова Юлия Александровна Педагог-психолог

5. Мирзаева Галина Владимировна Руководитель МО учителей-

логопедов, учителей-дефектологов

6. Толочиева Наталья Владимировна Учитель начальных классов

7. Маслова Елена Николаевна Руководитель МО учителей

начальных классов

8. Киршина Яна Анатольевна Учитель начальных классов

9. Терлеева Оксана Валерьевна Учитель начальных классов

Состав рабочей группы по введению

федеральной адаптированной образовательной программы основного общего и

среднего общего образования.

№ ФИО Должность

1. Биксина Марина Викторовна Заместитель директора по УВР,

руководитель рабочей группы.

2. Насырова Элмира Бийтемировна Заместитель директора по УВР,

руководитель рабочей группы

3. Артыкбаева Жамиля Туремуратовна Заместитель директора по ВВВР

4. Лобанова Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР

 Усольцева Татьяна Александровна Педагог-психолог

5. Коць Светлана Николаевна  Руководитель МО учителей точных

наук

6. Бунякина Светлана Леонидовна Руководитель МО филологов

7. Омельченко Юлия Владимировна Руководитель МО учителей истории и

обществознания

8. Бурундукова Елена Николаевна Руководитель МО учителей

естественных наук

9. Парфенова Екатерина Сергеевна Руководитель МО учителей

иностранных языков

10. Короткова Наталья Александровна Руководитель МО учителей ИЗО,

музыки, физической культуры и ОБЖ

11. Залибекова Барият Исаевна Учитель музыки

12. Апакаева Наталья Владимировна Учитель физической культуры

13. Губенко Виктория Николаевна Учитель географии

14. Давидовская Зоя Константиновна Учитель химии

15 Мухамедьярова Гульнара Тимиргалеевна Учитель физики